

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____ № _____
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Новгородская областная Дума постановляет:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Директор
Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Новгородской области

М.Б. Иванова

Согласовано:

Первый заместитель Губернатора
Новгородской области

Е.В. Богданов

Заместитель Губернатора
Новгородской области

И.С. Маленко

Заместитель Председателя Правительства
Новгородской области

А.В. Тимофеева

Начальник правового управления Администрации
Губернатора Новгородской области

Е.В. Слукина

Министр финансов Новгородской области

Е.В. Силина

Министр здравоохранения
Новгородской области

В.Н. Яковлев

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
«О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО
МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 и 2027 ГОДОВ»**

Принят Новгородской областной Думой « _____ » _____ 2025 года

Статья 1

Внести в областной закон от 12.12.2024 № 613-ОЗ «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (газета «Новгородские ведомости» от 17.12.2024) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1:

а) в пункте 1 цифры «12 248 587,9» заменить цифрами «12 258 013,4», цифры «12 040 687,9» заменить цифрами «12 047 737,3»;

б) в пункте 2 цифры «12 248 587,9» заменить цифрами «12 515 040,0»;

в) дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) дефицит бюджета фонда ОМС на 2025 год в сумме 257 026,6 тыс. рублей.»;

2) дополнить статьей 2¹ следующего содержания:

«Статья 2¹. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета фонда ОМС на 2025 год

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета фонда ОМС на 2025 год согласно приложению 1¹ к настоящему областному закону.»;

3) в статье 4:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Установить, что бюджетные ассигнования бюджета фонда ОМС, получаемые в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда ОМС, направляются:

1) субвенции – на осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования;

2) иные межбюджетные трансферты – на софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала, на финансовое обеспечение осуществления

денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения.»;

б) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Установить, что межбюджетные трансферты, получаемые из областного бюджета, направляются на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи в дополнение к установленным базовой программой обязательного медицинского страхования, в части проведения медицинских профилактических осмотров и диспансеризации мужчин и женщин в возрасте 18-39 лет, направленных на раннее выявление заболеваний и факторов риска, в том числе репродуктивной системы.»;

4) в статье 5:

а) в части 1 цифры «1 453 300,0» заменить цифрами «1 566 250,0»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Установить, что на основании статьи 35-3 областного закона от 03.10.2008 № 389-ОЗ «О бюджетном процессе в Новгородской области» в сводную бюджетную роспись бюджета фонда ОМС могут быть внесены изменения без внесения изменений в настоящий областной закон в соответствии с решениями руководителя органа управления фондом ОМС по следующим основаниям:

1) перераспределение бюджетных ассигнований между группами видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по направлению расходов «Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территории Новгородской области» целевой статьи «Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы территориального планирования здравоохранения Новгородской области» подраздела «Другие вопросы в области здравоохранения» раздела «Здравоохранение»;

2) перераспределение бюджетных ассигнований между группами видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по направлению расходов «Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения» целевой статьи «Непрограммные направления деятельности органа управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области.»;

5) приложение 1 к областному закону «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к областному закону «О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Новгородской области
на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов»

**Прогнозируемые поступления доходов в бюджет
Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Новгородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов**

(тыс. рублей)

Коды бюджетной классификации Российской Федерации	Наименования доходов	2025 год	2026 год	2027 год
1	2	3	4	5
000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	52516,2	48450,0	50400,0
000 1 13 00000 00 0000 000	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	43200,0	44900,0	46700,0
000 1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	43200,0	44900,0	46700,0
000 1 13 02990 00 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат государства	43200,0	44900,0	46700,0
395 1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	43200,0	44900,0	46700,0
000 1 16 00000 00 0000 000	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	9316,2	1700,0	1800,0
000 1 16 07090 00 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед	2476,1	1700,0	1800,0

1	2	3	4	5
	государственным (муниципальным) органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной корпорацией			
395 1 16 07090 09 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед территориальным фондом обязательного медицинского страхования	2476,1	1700,0	1800,0
000 1 16 10000 00 0000 140	Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)	6840,1	0,0	0,0
000 1 16 10100 00 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств	6717,8	0,0	0,0
395 1 16 10100 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов территориальных фондов	6717,8	0,0	0,0

1	2	3	4	5
	обязательного медицинского страхования)			
000 1 16 10110 00 0000 140	Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов государственных внебюджетных фондов, и прочее возмещение ущерба, причиненного федеральному имуществу, находящемуся в их владении и пользовании	120,7	0,0	0,0
395 1 16 10119 09 0000 140	Платежи по искам, предъявленным территориальным фондом обязательного медицинского страхования, к лицам, ответственным за причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения расходов на оказание медицинской помощи	120,7	0,0	0,0
000 1 16 10120 00 0000 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации	1,6	0,0	0,0

1	2	3	4	5
	Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году			
395 1 16 10127 01 0000 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования по нормативам, действовавшим в 2019 году	1,6	0,0	0,0
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	12205497,2	13154394,6	14049211,3
000 2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	12212337,3	13154394,6	14049211,3
000 2 02 50000 00 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	12212337,3	13154394,6	14049211,3
395 2 02 50203 09 0000 150	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение дополнительных	1500,0	0,0	0,0

1	2	3	4	5
	видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования			
395 2 02 55093 09 0000 150	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	12040687,9	12984794,6	13872811,3
395 2 02 55257 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	6984,9	0,0	0,0
395 2 02 55258 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое	64,5	0,0	0,0

1	2	3	4	5
	обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения			
000 2 02 59999 00 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	163100,0	169600,0	176400,0
395 2 02 59999 09 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	163100,0	169600,0	176400,0
000 2 18 00000 00 0000 000	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	475,2	0,0	0,0
000 2 18 00000 00 0000 150	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы	475,2	0,0	0,0

1	2	3	4	5
	<p>Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет</p>			
000 2 18 00000 09 0000 150	<p>Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</p>	475,2	0,0	0,0
395 2 18 45136 09 0000 150	<p>Доходы бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования от возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам</p>	96,9	0,0	0,0
395 2 18 73000 09 0000 150	<p>Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов,</p>	378,3	0,0	0,0

1	2	3	4	5
	имеющих целевое назначение, прошлых лет			
000 2 19 00000 00 0000 000	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-7315,3	0,0	0,0
000 2 19 00000 09 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-7315,3	0,0	0,0
395 2 19 55093 09 0000 150	Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-7218,4	0,0	0,0
395 2 19 55136 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на	-96,9	0,0	0,0

1	2	3	4	5
	осуществление единовременных выплат медицинским работникам в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования			
	ВСЕГО ДОХОДОВ	12258013,4	13200994,6	14097711,3»;

б) дополнить приложением 1¹ к областному закону «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» следующего содержания:

«Приложение 1¹
к областному закону «О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Новгородской области
на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов»

**Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета
Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Новгородской области на 2025 год**

(тыс. рублей)

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование	Сумма
1	2	3
000 01 00 00 00 00 0000 000	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	257026,6
000 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	257026,6
000 01 05 02 01 00 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	0,0

1	2	3
395 01 05 02 01 09 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	0,0
000 01 05 02 01 00 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	257026,6
395 01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	257026,6»;

7) приложения 2-4 к областному закону «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в следующей редакции:

«Приложение 2
к областному закону «О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Новгородской области
на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов»

**Распределение бюджетных ассигнований бюджета
Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Новгородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов
классификации расходов бюджетов**

(тыс. рублей)

Наименование	Рз	ПР	ЦСР	ВР	2025 год	2026 год	2027 год
1	2	3	4	5	6	7	8
Общегосударственные вопросы	01	00			86448,6	72828,6	72828,6
Другие общегосударственные вопросы	01	13			86448,6	72828,6	72828,6
Государственная программа Новгородской области «Развитие здравоохранения Новгородской области»	01	13	01 0 00 00000		86448,6	72828,6	72828,6
Комплексы процессных мероприятий	01	13	01 4 00 00000		86448,6	72828,6	72828,6

1	2	3	4	5	6	7	8
Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы территориального планирования здравоохранения Новгородской области»	01	13	01 4 10 00000		86448,6	72828,6	72828,6
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территории Новгородской области	01	13	01 4 10 50930		86448,6	72828,6	72828,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	13	01 4 10 50930	100	72962,1	59342,1	59342,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	01	13	01 4 10 50930	200	13157,7	13157,7	13157,7
Иные бюджетные ассигнования	01	13	01 4 10 50930	800	328,8	328,8	328,8
Здравоохранение	09	00			12428591,4	13128166,0	14024882,7
Амбулаторная помощь	09	02			64,5	0,0	0,0
Непрограммные направления деятельности органа управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области	09	02	73 0 00 00000		64,5	0,0	0,0
Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат	09	02	73 0 00 52580		64,5	0,0	0,0

1	2	3	4	5	6	7	8
стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения							
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	09	02	73 0 00 52580	600	62,9	0,0	0,0
Иные бюджетные ассигнования	09	02	73 0 00 52580	800	1,6	0,0	0,0
Другие вопросы в области здравоохранения	09	09			12428526,9	13128166,0	14024882,7
Государственная программа Новгородской области «Развитие здравоохранения Новгородской области»	09	09	01 0 00 00000		12194157,1	12911966,0	13799982,7
Комплексы процессных мероприятий	09	09	01 4 00 00000		12194157,1	12911966,0	13799982,7
Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы территориального планирования здравоохранения Новгородской области»	09	09	01 4 10 00000		12194157,1	12911966,0	13799982,7
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территории Новгородской области	09	09	01 4 10 50930		12192657,1	12911966,0	13799982,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	01 4 10 50930	300	11247156,9	12032766,0	12885582,7
Межбюджетные	09	09	01 4 10 50930	500	945500,2	879200,0	914400,0

1	2	3	4	5	6	7	8
трансферты							
Финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи в дополнение к установленным базовой программой обязательного медицинского страхования, в части проведения медицинских профилактических осмотров и диспансеризации мужчин и женщин в возрасте 18-39 лет, направленных на раннее выявление заболеваний и факторов риска, в том числе репродуктивной системы	09	09	01 4 10 77060		1500,0	0,0	0,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	01 4 10 77060	300	1500,0	0,0	0,0
Непрограммные направления деятельности органа управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области	09	09	73 0 00 00000		234369,8	216200,0	224900,0
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования за счет иных источников	09	09	73 0 00 25010		4775,1	0,0	0,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 0 00 25010	300	4775,1	0,0	0,0
Финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного	09	09	73 0 00 25020		59509,8	46600,0	48500,0

1	2	3	4	5	6	7	8
профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования							
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	09	09	73 0 00 25020	600	59509,8	46600,0	48500,0
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования в части оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации	09	09	73 0 00 25030		163100,0	169600,0	176400,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 0 00 25030	300	163100,0	169600,0	176400,0
Софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	09	09	73 0 00 52570		6984,9	0,0	0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	09	09	73 0 00 52570	600	6984,9	0,0	0,0
ВСЕГО РАСХОДОВ					12515040,0	13200994,6	14097711,3

Приложение 3
к областному закону «О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Новгородской области
на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов»

**Межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году
и в плановом периоде 2026 и 2027 годов**

(тыс. рублей)

Наименование межбюджетных трансфертов	Сумма		
	2025 год	2026 год	2027 год
1	2	3	4
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов, всего	12212337,3	13154394,6	14049211,3
в том числе:			
субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	12040687,9	12984794,6	13872811,3
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования	1500,0	0,0	0,0
межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	64,5	0,0	0,0
межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	6984,9	0,0	0,0
прочие межбюджетные трансферты,	163100,0	169600,0	176400,0

1	2	3	4
передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования			

Приложение 4
к областному закону «О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Новгородской области
на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов»

**Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим бюджетам
бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году
и в плановом периоде 2026 и 2027 годов**

(тыс. рублей)

Наименование межбюджетных трансфертов	Сумма		
	2025 год	2026 год	2027 год
1	2	3	4
Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, всего	945500,2	879200,0	914400,0
в том числе:			
межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования других субъектов Российской Федерации	945500,2	879200,0	914400,0».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Новгородской области

А.В. Дронов

Директор
Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Новгородской области

М.Б. Иванова

**Перечень нормативных правовых актов области,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием областного закона «О
внесении изменений в областной закон «О бюджете Территориального
фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»**

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия областных нормативных правовых актов.

Директор
Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Новгородской области

М.Б. Иванова

**Пояснительная записка
к проекту областного закона
«О внесении изменений в областной закон «О бюджете
Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Новгородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов»**

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» подготовлен в соответствии с действующим бюджетным законодательством и предусматривает изменение показателей, утвержденных на 2025 год (показатели на плановый период 2026 и 2027 годов не изменяются).

Проект областного закона предусматривает:

1) увеличение общего размера доходов бюджета фонда ОМС на сумму 9 425,5 тыс. рублей, за счет:

а) поступлений неналоговых доходов (по состоянию на 01.06.2025 года) на сумму 7 716,2 тыс. рублей;

б) поступлений межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования:

- на софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала в сумме 6 984,9 тыс. рублей;

- на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в сумме 64,5 тыс. рублей;

в) поступлений межбюджетных трансфертов из бюджета Новгородской области на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи в дополнение к установленным базовой программой обязательного медицинского страхования в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

г) поступлений от возврата иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет от территориальных фондов других субъектов Российской Федерации на сумму 378,3 тыс. рублей;

д) поступлений от возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам на сумму 96,9 тыс. рублей;

е) возврата в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского на сумму 7 315,3 тыс. рублей.

Общий объем доходов составит 12 258 013,4 тыс. рублей.

2) увеличение общего объема расходов бюджета ТФОМС НО на сумму 266 452,1 тыс. рублей за счет:

а) направления остатка средств субвенции на 01.01.2025 года на сумму 238417,8 тыс. рублей на финансовое обеспечение Территориальной программы ОМС;

б) направление неналоговых доходов по штрафам от МО и СМО на финансовое обеспечение Территориальной программы ОМС на сумму 4 775,1 тыс. рублей, в том числе за счет остатка средств на 01.01.2025 года в сумме 3 899,0 тыс. рублей;

в) направление остатка средств на 01.01.2025 года на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования на сумму 14 709,8 тыс. рублей;

г) направления межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда ОМС на софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала в размере 6 984,9 тыс. рублей;

д) направления межбюджетных трансфертов из Федерального фонда ОМС на осуществление денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в размере 64,5 тыс. рублей;

е) направления межбюджетных трансфертов из бюджета Новгородской области на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи в дополнение к установленным базовой программой обязательного медицинского страхования, в части проведения медицинских профилактических осмотров и диспансеризации мужчин и женщин в возрасте 18-39 лет, направленных на раннее выявление заболеваний и факторов риска, в том числе репродуктивной системы в размере 1 500,0 тыс. рублей.

Общий объем расходов составит 12 515 040,0 тыс. рублей.

3) утверждение дефицита бюджета фонда ОМС за счет остатка средств на 01.01.2025 года на сумму 257 026,6 тыс. рублей;

4) увеличение размера средств нормированного страхового запаса бюджета фонда ОМС на 2025 год на сумму 112 950,0 тыс. рублей.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Директор
Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Новгородской области

М.Б. Иванова

**Финансово-экономическое обоснование проекта областного закона
«О внесении изменений в областной закон
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Новгородской области на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов»**

Проект областного закона предусматривает:

1) увеличение общего размера доходов бюджета фонда ОМС на сумму 9 425,5 тыс. рублей, за счет:

а) поступлений неналоговых доходов (по состоянию на 01.06.2025 года) на сумму 7 716,2 тыс. рублей;

б) поступлений межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования:

- на софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала в сумме 6 984,9 тыс. рублей;

- на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в сумме 64,5 тыс. рублей;

в) поступлений межбюджетных трансфертов из бюджета Новгородской области на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи в дополнение к установленным базовой программой обязательного медицинского страхования в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

г) поступлений от возврата иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет от территориальных фондов других субъектов Российской Федерации на сумму 378,3 тыс. рублей;

д) поступлений от возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам на сумму 96,9 тыс. рублей;

е) возврата в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования на сумму 7 315,3 тыс. рублей.

Общий объем доходов составит 12 258 013,4 тыс. рублей.

2) увеличение общего объема расходов бюджета ТФОМС НО на сумму 266 452,1 тыс. рублей за счет:

а) направления остатка средств субвенции на 01.01.2025 года на сумму 238417,8 тыс. рублей на финансовое обеспечение Территориальной программы ОМС;

б) направление неналоговых доходов по штрафам от МО и СМО на финансовое обеспечение Территориальной программы ОМС на сумму 4 775,1 тыс. рублей, в том числе за счет остатка средств на 01.01.2025 года в сумме 3 899,0 тыс. рублей;

в) направление остатка средств на 01.01.2025 года на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования на сумму 14 709,8 тыс. рублей;

г) направления межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда ОМС на софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала в размере 6 984,9 тыс. рублей;

д) направления межбюджетных трансфертов из Федерального фонда ОМС на осуществление денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в размере 64,5 тыс. рублей;

е) направления межбюджетных трансфертов из бюджета Новгородской области на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи в дополнение к установленным базовой программой обязательного медицинского страхования, в части проведения медицинских профилактических осмотров и диспансеризации мужчин и женщин в возрасте 18-39 лет, направленных на раннее выявление заболеваний и факторов риска, в том числе репродуктивной системы в размере 1 500,0 тыс. рублей.

Общий объем расходов составит 12 515 040,0 тыс. рублей.

3) утверждение дефицита бюджета фонда ОМС на сумму 257 026,6 тыс. рублей;

4) увеличение размера средств нормированного страхового запаса бюджета фонда ОМС на 2025 год на сумму 112 950,0 тыс. рублей.

Показатели на плановый период 2026 и 2027 годов не изменяются.

Директор
Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Новгородской области

М.Б. Иванова